
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-323.0.0.-14

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Agosto il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE PERVENUTE 
NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA, R.D.O. N. 3649058, EX 
ART.  36  COMMA  2  LETT  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER  IL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SISTEMI UTILIZZATI  PER  IL 
MONITORAGGIO  IDROLOGICO  E  L’ALLERTAMENTO  DELLA  POPOLAZIONE  PER 
FINALITÁ DI PROTEZIONE CIVILE. CIG: 98997582BE

Adottata il 09/08/2023
Esecutiva dal 09/08/2023

09/08/2023 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-323.0.0.-14

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE  PERVENUTE 
NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA, R.D.O. N. 3649058, EX ART. 
36 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS..  N. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DEI  SISTEMI  UTILIZZATI  PER  IL  MONITORAGGIO 
IDROLOGICO  E  L’ALLERTAMENTO  DELLA  POPOLAZIONE  PER  FINALITÁ  DI 
PROTEZIONE CIVILE. CIG: 98997582BE

IL DIRETTORE

Visti: 

− gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;

− il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 relativo alle Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e, in particolare, gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 in 
tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

− il  D.lgs.  267/2000  (TUEL),  in  particolare  l’articolo  107  relativamente  alle  funzioni  e 
responsabilità della dirigenza; 

− il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

− il D.lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;
− il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);
− le Linee Guida ANAC n. 5 relative ai Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici;

− la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/02/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il Comune di Genova si è dotato da tempo di un sistema di apparati per il monitoraggio 
meteoidrologico  e  l’allertamento  della  popolazione  per  finalità  di  protezione  civile 
complessivamente costituito da n. 33 postazioni periferiche e dal centro di controllo dati 
allocato  presso  server  di  proprietà  dell’Amministrazione  attraverso  i  quali  veicolare,  tra 
l’altro, informazioni su stato di allerta meteo e condizioni di rischio idrogeologico;

− occorre  mantenere  in  efficienza  gli  strumenti  sopra  indicati  attraverso  un  servizio  di 
manutenzione ordinario e straordinario, per il periodo decorrente dalla data di stipula del 
contratto e fino al 31/12/2025, teso a garantire il corretto e continuo funzionamento delle 
postazioni  periferiche,  la  taratura  dei  sensori  a  garanzia  del  corretto  rilevamento  delle 
grandezze  misurate,  il  corretto  e  continuo  funzionamento  dei  sistemi  di 
trasmissione/acquisizione dei dati tra le postazioni periferiche ed il centro di acquisizione, 
l’elaborazione, la trasformazione e l’archiviazione dei dati presso il centro di acquisizione;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2023-117.16.0.-63, adottata il 20/06/2023, è stata indetta 
procedura negoziata tramite RDO “aperta a tutti”, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del 
D.lgs.  n.  50/2016,  finalizzata  all’individuazione  dell’aggiudicatario  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  diversi  sistemi  per  il  monitoraggio  meteo-
idrologico l’allertamento della popolazione per finalità di protezione civile in uso presso il 
Comune di Genova, per un valore complessivo a base d’asta di Euro 109.797,13, Iva 22% 
esclusa (di cui Euro 3.100,00 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso), per il periodo 
decorrente dalla data di stipula del contratto e fino al 31/12/2025, CIG: 98997582BE;  

Precisato, altresì, che:

− alla presente procedura, indetta entro il 30/06/23, in forza del combinato disposto dagli artt. 
226, comma 2 e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 
2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016;

− l’art.  225  del  D.lgs.  n.  36/2023  dispone  un  regime  transitorio  garantendo,  fino  al  31 
dicembre 2023, l’ultrattività, tra gli altri, dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 Procedure svolte 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

− l’aggiudicazione dell’unico lotto avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

Considerato che: 

− al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  risulta  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte relative alla procedura in oggetto; 

− è necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, 
comma 1 e 7, del D.lgs.. n. 50/2016 e s. m. i.; 

− l’art.  216,  comma  12,  del  codice  D.lgs.  n.  50/2016  precisa  che,  fino  all’adozione  della 
disciplina in materia  di  iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 approvata in data 23/02/2017, come modificata 
con  D.G.C.  n.  216  del  08/10/2020  immediatamente  eseguibile,  prevede  la  disciplina,  a 
valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei criteri per la nomina dei 
componenti  interni  delle commissioni  giudicatrici  nelle  procedure gestite dal Comune di 
Genova  per  l’aggiudicazione  di  contratti  pubblici  con  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa; 

− ai sensi dell’art. 2 dell’All. A delle predette delibere, ciascuna Direzione deve procedere alla 
formazione di un elenco di personale, composto dai Dirigenti e dal personale di categoria D, 
esperto  nel/i  settore/i  di  propria  competenza,  da cui  attingere per  la  composizione  delle 
commissioni giudicatrici, mediante sorteggio

− con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-117.0.0-137 del  12/07/2023  è stato  aggiornato 
l’elenco del personale della Direzione d’Area Corpo Polizia Locale dal quale attingere per la 
composizione delle commissioni giudicatrici da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016;

Preso atto che: 
− secondo  quanto  stabilito  dall’art.  77  -  comma  7  -  del  D.lgs.  n.  50/2016  la  nomina  dei 

Commissari  e  la  costituzione  della  Commissione  devono avvenire  dopo la  scadenza  del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

− nella procedura di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto 
alle ore 10.00 del 24/07/2023;

− l’Allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, facendo riferimento a 
quanto disposto all’art. 107 del TUEL dove si attribuisce espressamente la Presidenza delle 
Commissioni  di  gara  e  di  concorso  ai  Dirigenti,  ribadisce  che,  nelle  Commissioni 
giudicatrici, nominate ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, il Presidente deve essere 
scelto tra il personale dirigente, diverso dal Dirigente titolare del procedimento di spesa ed è 
selezionato sulla base di criteri, da indicarsi negli atti di gara, quali il settore di competenza, 
la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati o il sorteggio; 

− i  componenti  della  Commissione  devono  avere  competenze  adeguate  in  relazione  alla 
procedura d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice D.lgs. n. 50/2016 non 
devono  aver  svolto,  né  possono  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente alla medesima;

Preso atto che:
-  in data 02/08/2023 si  sono svolte,  ai  sensi dell’art.  77 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo 

quanto previsto dall’art. 2 lettera b) dell’Allegato “A” alla D.G. n. 216/2020, le operazioni di 
nomina dei  componenti  esperti  incaricati  della  valutazione delle  offerte,  individuati  tra i 
funzionari della Direzione Corpo di Polizia Locale - Protezione Civile, come attestato da 
apposito verbale Prot. N. 347370 del 02/08/2023, allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento, e che, tra gli esperti nel settore merceologico oggetto di gara presenti nel 
suddetto elenco, sono risultati estratti quali componenti: 

1. la Dott.ssa Lucia Mortara;
2. il Dott. Andrea Gandolfo;

− il Direttore della Direzione d’Area Corpo Polizia Locale è altresì R.U.P. della procedura in 
oggetto,  per  cui  lo  stesso  ha  ritenuto  di  procedere  al  sorteggio  del  Presidente  della 
Commissione, tra i Dirigenti della Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− a seguito delle operazioni di sorteggio di cui sopra, il Presidente della Commissione è stato 
individuato nella persona del Dott. Fabio Cosimo Manzo;

− le stazioni appaltanti,  prima del conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza delle 
cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice secondo quanto 
disposto dall'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art.35-bis lett. c) del D.lgs. n. 165 del 
2001;

Atteso che ai sensi del comma 9 dell’art.77 del Dl.gs 50/2016 i suddetti Commissari al momento 
dell'accettazione  dell'incarico,  hanno  reso,  ai  sensi  dell'articolo  47  del  D.p.r.  n.  445/2000, 
dichiarazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di insussistenza di situazioni 
di conflitto d’interesse e/o di astensione, conservate agli atti;

Preso atto che non sono stati  segnalati  casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti  e dei 
dirigenti  che partecipano alla  presente procedura di aggiudicazione,  ai  sensi dell’articolo 42 del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  dei  dipendenti  e  dei  dirigenti  che  hanno  ruoli 
procedimentali come previsto dall’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti  
e  dirigenti  che  prendono  decisioni  e  svolgono  attività  riferita  alla  presente  procedura  ai  sensi 
dell’ultimo comma degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto di:
− nominare  la  Commissione  giudicatrice  relativamente  alla  procedura  negoziata  su  Mepa, 

R.d.o.  n.  3649058,  ex  art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016 per  il  servizio  di  
manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi utilizzati per il monitoraggio idrologico e 
l’allertamento della popolazione per finalità di protezione civile.  CIG: 98997582BE, così 
composta:

1. Dott. Fabio Cosimo Manzo – presidente;
2. Dott.ssa Lucia Mortara – componente;
3. Dott. Andrea Gandolfo – componente;

− attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, al Dott. Giacomo Alberici o suo sostituto;

Dato, infine, atto che:
− non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 

quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e che, pertanto, 
la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a 
carico  del  Bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro  contabile,  né  attestazione  di  copertura 
finanziaria;

− il sottoscritto Direttore, in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, attesta 
la  regolarità  e correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto di  competenza,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 50/2016 e nel rispetto dei criteri indicati nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, come modificata con D.G.C. n. 216 del 
08/10/2020,  la  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  pervenute  nell’ambito  della  procedura 
negoziata  su Mepa, R.d.o.  n.  3649058, ex art.  36 comma 2 lett  b) del D.lgs.  n. 50/2016 per il 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dei  sistemi  utilizzati  per  il  monitoraggio 
idrologico e l’allertamento della popolazione per finalità di protezione civile. CIG: 98997582BE;

2)  di  stabilire  che  la  Commissione  nominata  tramite  sorteggio  e  nel  rispetto  del  principio  di 
rotazione, sia composta come segue: 

1. Dott. Fabio Cosimo Manzo – presidente;
2. Dott.ssa Lucia Mortara – componente;
3. Dott. Andrea Gandolfo – componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto di detta Commissione al  
Dott. Giacomo Alberici, in servizio presso la Direzione Protezione Civile, o suo sostituto;

4) di demandare alla Stazione Unica Appaltante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
sezione “Amministrazione trasparente” della composizione della Commissione e dei curricula dei 
componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti;

5) di dare atto che:
− tutti  i  commissari  nominati  hanno fornito,  ai  sensi  del  comma 9 del  medesimo  art.  77, 

specifica  attestazione  in  merito  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla 
vigente normativa; 

− il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 
cui all’art. 77 comma 6 del Codice dei Contratti; 

− non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario 
della  Commissione,  in  quanto i  lavori  svolti  dagli  stessi  nell’ambito  della  Commissione 
rientrano tra le loro funzioni di servizio; 

− la presente Determinazione Dirigenziale, per la motivazione di cui al precedente punto, non 
comporta  alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale,  né alcun 
riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria; 

− è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell'art. 6 bis della L.241/1990; 

− il sottoscritto Direttore, in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, attesta 
la  regolarità  e correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto di  competenza,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

− il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della disciplina sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Gianluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
4
7
3
7
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
4
7
3
7
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
5
7
0
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
5
7
1
0
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
5
7
0
9
5
.
I


